令和４年４月２１日

郡市区等医師会 御中

一般社団法人大阪府医師会

      （公印省略）

外来感染対策向上加算について

令和４年度診療報酬改定により新設されました外来感染対策向上加算につきましては、

令和４年４月８日付でご連絡いたしましたが、当該加算の施設基準等につきまして、改め

てご連絡させていただきます。当該加算の届出に関しては、

①「感染対策向上加算１に係る届出を行った医療機関又は地域の医師会が定期的に主催す

る院内感染対策に関するカンファレンスに参加していること」とされ、

②「新興感染症の発生時等の有事の際には感染対策向上加算１の届出医療機関等（保健所、

地域の医師会を含む）とあらかじめ協議されていること」とされております。

一方で、感染対策向上加算１を算定する医療機関は、保健所、地域の医師会と連携して、

カンファレンスを実施することとされています。

従いまして、一義的には、感染対策向上加算１に係る届出を行った医療機関と連携する

ことが望ましいですが、連携が困難な場合は、郡市区医師会でカンファレンスの実施につ

いてご検討いただきますようお願いいたします。

郡市区医師会で開催されるカンファレンスの実施方法については、例えば、感染対策向

上加算１の届出医療機関の感染対策のスタッフをお招きいただき、感染対策に関する情報

共有や意見交換を行うなどの方法も考えられます。郡市区医師会の感染対策担当理事によ

りご説明いただくことも可能と考えます。

本会としましても、郡市区医師会でカンファレンスを実施される際に、ご参考となる感

染対策（患者動線の分け方）、個人防護具の着脱などのコンテンツ等につきまして、今後、

情報提供できるよう検討してまいりたいと考えております。

外来感染対策向上加算に関する主な施設基準は下記のとおりです。

外来感染対策向上加算の届出を行う場合は、「診療・検査医療機関」であることが要件と

なっております。「連携強化加算」や「サーベイランス強化加算」の届出を行う場合は、

「外来感染対策向上加算」の届出が必要となります。

また、現時点では、感染対策向上加算１の届出医療機関は「新型コロナウイルス感染症

に係る重点医療機関」、感染対策向上加算２の届出医療機関は「新型コロナウイルス感染

症に係る協力医療機関」、感染対策向上加算３の届出医療機関は「新型コロナウイルス感

染症に係る診療・検査医療機関」が該当するとされていますので、ご確認くださいますよ

うお願いいたします。

記

〇外来感染対策向上加算等の主な施設基準について

■外来感染対策向上加算（６点）

・「診療・検査医療機関」であること

・「感染対策向上加算１の届出医療機関又は地域の医師会が主催する院内感染対策に関す

るカンファレンスに、年２回以上参加していること」

カンファレンスの内容：「例えば、①感染症患者の発生状況、②薬剤耐性菌等の分離

状況、③院内感染対策の実施状況（手指消毒薬の使用量、感染経路別予防策の実施

状況等）、④抗菌薬の使用状況－に関する情報の共有及び意見交換を行い、最新の

知見を共有すること」

・「新興感染症の発生等を想定した訓練に、年１回以上参加していること」

  訓練：新興感染症患者等を受け入れることを想定した基本的な感染症対策に係るもの

「例えば、個人防護具の着脱の訓練」

※ カンファレンスおよび訓練は、リアルタイムでの画像を介したコミュニケーション

（ビデオ通話）が可能な機器を用いて実施して差し支えない

・「有事の際の対応を想定した地域連携に係る体制について、連携する感染対策向上加算

１に係る届出を行った他の保険医療機関等（保健所、地域の医師会を含む）とあらかじ

め協議されていること」

 （疑義解釈資料その１：有事の際に速やかに連携できるよう、例えば、必要な情報やそ

の共有方法について事前に協議し、協議した内容を記録する必要がある。）

■連携強化加算（３点）

・外来感染対策向上加算の届出医療機関であること

・感染対策向上加算１を算定する保険医療機関に対し、感染症の発生状況、抗菌薬の使用

状況等について報告を行っている場合に算定する。（令和５年３月 31 日までは当該基準

をみたすものとみなす。）

■サーベイランス強化加算（１点）

・外来感染対策向上加算の届出医療機関であること

・院内感染対策サーベイランス（JANIS）、感染対策連携共通プラットフォーム（J－SIPHE）等、

地域や全国のサーベイランスに参加していること。

 （疑義解釈資料その１：現時点では、JANIS 及び J－SIPHE とするが、市区町村以上の

規模で JANIS の検査部門と同等のサーベイランスが実施されている場合については、当

該サーベイランスが JANIS と同等であることが分かる資料を添えて当局（近畿厚生局）

に内議されたい）

担当事務局：大阪府医師会保険医療課 電話 06-6763-7001